1

证券代码：300080         证券简称：易成新能         公告编号：2025-010

河南易成新能源股份有限公司

关于拟公开挂牌转让开封恒锐新金刚石制品有限公司

100%股权的公告

特别提示：

1、河南易成新能源股份有限公司（以下简称“公司”）拟在河南中原产权

交易有限公司公开挂牌转让公司全资子公司开封恒锐新金刚石制品有限公司（以

下简称“恒锐新”）100%股权。截至 2024 年 6 月 30 日，恒锐新股东全部权益评

估值为-22,695.82 万元，本次公开挂牌转让价格以资产评估值为依据，最终交易

价格以河南中原产权交易有限公司确认的实际成交价为准。

2、恒锐新作为公司全资子公司期间，公司与其发生往来 21,192.88 万元，

本次股权转让完成后，上述款项将存在被动形成公司对外提供财务资助的情形。

由于恒锐新生产经营已停止运行，资不抵债，上述款项存在无法收回的风险，请

广大投资者注意投资风险。

3、本次股权出售被动形成财务资助系历史原因形成，根据《深圳证券交易

所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号—创业

板上市公司规范运作》等规定，本事项尚需提交公司股东大会审议。

4、本次交易对方、最终交易价格等最终结果尚存在不确定性。如同一控制

下的企业参与竞拍，本次交易或构成关联交易。本次股权转让不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组情形。公司将按照相关法律法规、

规范性文件及《公司章程》的规定，并根据进展情况及时履行信息披露的义务。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

一、交易概述

2025 年 2 月 28 日，公司召开第六届董事会第二十三次会议、第六届监事会

第二十次会议，审议通过了《关于拟公开挂牌转让开封恒锐新金刚石制品有限公

司 100%股权的议案》，为进一步优化现有资产结构，公司拟转让全资子公司开封

恒锐新金刚石制品有限公司 100%股权，根据国有资产管理的有关规定，公司拟在

河南中原产权交易有限公司公开挂牌转让上述股权，本次公开挂牌转让价格以资

产评估值为依据，最终交易价格以河南中原产权交易有限公司确认的实际成交价

为准。

二、交易对方的基本情况

本次交易因涉及公开挂牌，交易对方尚不明确，如同一控制下的企业参与

竞拍，本次交易或构成关联交易。公司将根据河南中原产权交易有限公司相关规

则公开征集交易对方，并根据本次交易事项的进展情况，按照《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》及《公司章程》等有关规定履行信息披露义务。

三、标的公司的基本情况

公司名称：开封恒锐新金刚石制品有限公司

统一社会信用代码：914102000675947716

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：李要正

成立日期：2013 年 5 月 8 日

注册资本：35,000 万元

注册地址：开封市开通公路东侧

经营范围：树脂结合剂金刚石制品、金属结合剂金刚石制品、金刚石切割

线、金刚石锯片、金刚石磨具（磨料）、磨料、硬质合金及超硬材料、砂轮制品

的研发、生产、加工、销售；金刚线检测设备、钢材、硅材料的研发、生产、

销售；工矿配件、橡胶制品、日用百货、化工产品（危险化学品、易燃、易爆、

易制毒化学品除外）的销售；金属贸易（贵金属除外）；房屋租赁；从事货物和

技术进出口业务。

https://www.qcc.com/pl/pe7d61432ffbb77f564a36ce15b18dd6.html

3

主要财务指标：

单位：元

项目 2024 年 6 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 8,063,549.16 8,083,421.04

负债总额 235,111,389.76 235,638,389.33

所有者权益 -227,047,840.60 -227,554,968.29

项目 2024 年 1-6 月 2023 年度

营业收入 0 2,377.93

营业利润 -470,921.68 -3,217,888.64

净利润 507,127.69 -3,217,888.64

注：2024 年半年度、2023 年度数据已经审计。

权属情况说明：本次公开挂牌转让标的为恒锐新 100%的股权，该股权不存

在质押或者其他第三人权利，不存在重大争议、诉讼或仲裁等情况，也不存在

查封和冻结情况。标的公司不是失信被执行人。

评估情况：根据北京国融兴华资产评估有限责任公司出具的《河南易成新能

源股份有限公司拟转让股权所涉及的开封恒锐新金刚石制品有限公司股东全部

权益价值资产评估报告》（国融兴华评报字【2024】第 560005 号）截止评估基准

日 2024 年 6 月 30 日，恒锐新评估值总资产为 815.32 万元，负债 23,511.14 万

元，股东全部权益-22,695.82 万元。与经审计后的账面价值比较，总资产评估

增值 8.97 万元，增值率为 1.11%，负债无增减值变化，股东全部权益评估增值

8.97 万元，增值率为 0.04%。

其他情况说明：截至 2024 年 12 月末，公司应收恒锐新款项 21,192.88 万元，

本次股权转让完成后，上述款项导致公司被动形成对合并报表范围以外公司提

供财务资助的情形。

四、交易协议的主要内容

公司将通过河南中原产权交易有限公司履行公开挂牌转让程序出售恒锐新

100%股权，交易对方暂不能确定，无法确定是否属于关联交易，最终成交价格、

支付方式等协议主要内容目前尚无法确定。

五、交易的其他安排

4

为提高项目推进效率，公司提请董事会授权公司经营层具体办理本次挂牌

转让相关事宜（包括但不限于办理公开挂牌程序、签署相关协议、办理股权过户

手续等），该授权自董事会审议通过之日起至相关授权事项办理完毕之日止。

六、本次股权转让的目的和对公司的影响

（一）本次股权转让的目的

恒锐新生产经营已停止运行，亏损严重，本次转让全资子公司股权事项是

公司基于战略规划调整所作出的决定，符合公司长期发展战略，有利于公司聚

焦主营业务，优化资产结构，进一步推进公司整体战略布局，加快公司高质量

发展。

（二）本次股权转让对公司的影响

公司通过河南中原产权交易有限公司公开挂牌转让公司所持有的恒锐新 100%

股权，有利于公司进一步优化资源配置，降低经营风险。公司转让恒锐新股权

后，恒锐新将不再纳入公司的合并财务报表范围，截至 2024 年 12 月末，公司应

收恒锐新款项 21,192.88 万元，将导致公司被动形成对合并报表范围以外公司提

供财务资助的情形，由于恒锐新生产经营已停止运行，资不抵债，上述款项存

在无法收回的风险。

七、涉及财务资助风险防控措施

公司转让恒锐新股权后，将导致公司被动形成对合并报表范围以外公司提

供财务资助的情形，本次财务资助事项实为公司对原全资子公司非经营性资金

往来的延续，该事项不会影响公司正常业务开展。由于恒锐新生产经营已停止

运行，资不抵债，存在无法收回款项的风险，公司将密切关注恒锐新的经营发展

情况，积极督促恒锐新履行还款义务，请广大投资者注意投资风险。

八、备查文件

1、公司第六届董事会第二十三次会议决议；

2、公司第六届监事会第二十次会议决议。

特此公告。

5

河南易成新能源股份有限公司董事会

二○二五年二月二十八日